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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je odpadové hospodářství

města Volyně, jeho analýza a následné zefektivnění. Práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část.

V teoretické části se zabýváveme obecnými předpoklady odpadového

hospodářství obce, tzn. obecnou charakteristikou komunálních odpadů, dopadem

nakládání s komunálními odpady na životní prostředí, dále také legislativou spojenou

s komunálními odpady a nakonec technicko-organizačními východisky.

V části vlastní šetření pak, podle obecných předpokladů, usuzujeme na stav

odpadového hospodářství ve městě Volyně. Na základě této analýzy navrhujeme

opatření na zlepšení systému nakládání s komunálním odpadem ve městě Volyně.

Práce slouží jako návod pro zastupitelstvo města Volyně na zlepšení hospodaření s

komunálním odpadem.

Jako příloha této práce slouží mapa města s rozmístěním jednotlivých

kontejnerů, vyhláška 1/02, evidenční list, provozní řád sběrného dvora Volyně,

seznam černých skládek, seznam sběrných nádob rozmístěných po Volyni a obrázky

jednotlivých popisovaných sběrných nádob.
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UVOD

Práce byla napsána jako reakce na rozhovor s jedním z členů rady města

Volyně. Bylo zjištěno, že město Volyně se v současné době zabývá otázkou zlepšení

hospodaření s odpady a to především otázkou zvýšení třídění využitelných složek

komunálního odpadu. Proto jsme se začali zabývat tímto tématem.

Na základě současných právních norem mají obce zajistit systém hospodaření

s odpady. Tímto směrem jsme se vydali při psaní této práce. Konkrétně jsme

zkoumali, jak kvalitně hospodaří s odpady město Volyně? To znamená, jakým

způsobem probíhá sběr veškerého odpadu, na jaké úrovni probíhá třídění

využitelných složek odpadu, jakým způsobem se sváží a jak se s ním dále nakládá?

Jestli má město správně nastavenou veškerou legislativu spojenou při hospodaření s

komunálním odpadem? Jaké jsou finanční náklady spojené s odpadovým

hospodářstvím obce? Výše popsaná zjištění jsme dále srovnávali se současnými

trendy v oblasti odpadového hospodářství a na základě těchto srovnání jsme hledali

nevyužité možnosti při nakládání s komunálním odpadem ve městě Volyně. Závěrem

jsme se pokusili navrhnout opatření, která by zlepšila systém hospodaření s odpady

ve mčstč Volyně.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. Na teoretickou část a na část s

vlastním šetřením. Teoretická je rozdělena na pět kapitol. Do úvodu je zařazeno

vysvětlení pojmů v odpadovém hospodářství obce. Následuje kapitola komunální

odpad. Zde je vymezen pojem komunální odpad, jeho hlavní charakteristiky,

vlastnosti a jsou popsány hlavní skupiny komunálních odpadů.

V kapitole nazvané ekologická východiska jsme se snažili obecně

postihnout vztah a vliv odpadů na životní prostředí. Popsali jsme základní poznatky,

jak snížit ekologickou zátěž při nakládání s odpady.

Ve třetí kapitole teoretické části se zabýváme povinnostmi obce, jako

původce odpadů, podle zákona. Provedli jsme též výčet nejdůležitějších zákonů

vztahujících se k odpadovému hospodářství obce.

Ekonomická východiska při nakládání s komunálním odpadem jsou

předmětem čtvrté kapitoly. Sem spadají celkové náklady na odpadové hospodářství

obce a způsob jejich úhrady.

v poslední kapitole teoretické části jsme zkoumali technicko-organizační

východiska při nakládání s odpadem. To znamená způsob sběru, možnosti svozu a

zneškodnění odpadů.

Část s vlastním šetřením je rozdělena do šesti kapitol. Snažili jsme se zde

dosáhnout námi zadaných cílů. V první kapitole této části jsme tedy analyzovali ze

všech možných hledisek stávající systém shromažďování, sběru, třídění, svozu a

odstraňování komunálních odpadů ve městě Volyně.

Ve zvláštních dvou kapitolách jsme se věnovali otázce nastavení legislativy a

eknomické stránky při nakládání s komunálními odpady ve městě Volyně.

V dalších dvou kapitolách jsme zkoumali trendy v nakládání s komunálním

odpadem a motivační stimuly potřebné pro občany, aby odpad třídili.

V poslední kapitole jsme navrhli na základě všech předešlých poznatků

řešení, která ve městě Volyně zefektivní nakládání s komunálním odpadem.

Cíle diplomové práce

1. Charakteristika stávajícího systému shromažďování, sběru, třídění, svozu a

odstraňování komunálních odpadů ve Volyni.

2. Charakteristika obecných trendů v nakládání s komunálním odpadem v obci.

3. Návrh motivačních stimulů pro zlepšení třídění využitelných složek.

4. Návrhy na zlepšení systému shromažďování, sběru, třídění, svozu a

zpracování komunálních odpadů ve Volyni.

Vymezení pojmů v odpadovém hospodářství obce

V této práci budou použity pojmy z publikace Hospodaření s odpady v

obcích (Vrbová M. a kol., 2003). Většina pojmů vychází ze současné české a

evropské legislativy. Při výčtu pojmů je respektován výklad, který zavedl zákon

č. 185/2001 Sb., o odpadech. Některé pojmy jsou definovány v normách ČSN.

Odpadové hospodářství

Činnost zaměřená na předcházení vzniku odpadů, nakládání s odpady a

následnou péči o místo, kde jsou odpady uloženy a kontrola těchto činností.

Nakládání s odpady

Shromažďování, soustřeďování, sběr, výkup, třídění, přeprava a doprava,

skladování, úprava, využívání a odstraňování odpadů.

Integrovaný obalový systém

Systém společného nakládání s komunálním odpadem a použitými obaly. Je

jednou z možností zajištění povinností zpětného odběru a recyklace odpadů z obalů

podle zákona o obalech.

Sběr odpadů

Soustřeďování odpadů právnickou nebo fyzickou osobou oprávněnou k

podnikání („odpadářská“ firma) od obce za účelem jejich předání k využití nebo

odstranění.

Kontejnerové „hnízdo“

Místo, ve kterém jsou soutřeďovány kontejnery na využitelné složky

tříděného domovního odpadu.

Separace odpadů

Oddělený sběr materiálových komodit odpadů. Činnost, při které dochází k

oddělení vybraných složek odpadů za účelem jejich využití nebo odstranění.

Zpracování odpadů

Úprava a předzpracování využitelnýcli složek odpadů podle požadavků trhu

se surovinami. Provádí se na třídících linkách a dalších zařízeních (např. třídění,

lisování, drcení apod.). Do vlastní výroby pak již vstupují druhotné suroviny

(upravené odpady), které mohou nahradit primární materiály k výrobě.

Odstranění odpadů

Činnost, která ukončuje nakládání s odpady, když už nelze odpady využít.

Pro obce jsou nejznámnější skládkování a spalování.

Komunální odpad

Veškerý odpad vznikající v obci při činnosti fyzických osob, s výjimkou

odpadů vznikajících u právnických osob nebo fyzických osob oprávněných k

podnikání.

Domovní odpad

Pojem není zaveden zákonem ani normou. Zahrnuje tuhý odpad, který

vzniká v domácnostech (papír, plasty, sklo, kovy), a také zbytky potravin a popel. Je

to tedy odpad, který běžný občan odkládá do sběrných nádob.

Směsný odpad

Složka komunálních odpadů, která zůstává po vytřídění papíru, plastů, skla,

objemného odpadu, nebezpečného odpadu (příp. dalších složek). Zahrnuje i odpad z

košů na veřejných prostranstvích.

Objemný odpad

Domovní a živnostenský odpad, který vzhledem ke svým rozměrům nebo

hmotnosti nelze odkládat do běžných sběrných nádob (80-1100 1), např. nábytek,

koberce, stavební suť, sanitární keramika apod.

Využitelné složky

Druhy komunálních odpadů získané odděleným sběrem (separací), které lze

přímo nebo po úpravě využít. V praxi se jedná především o odpady z papíru, plastů,

kovů, skla, nápojových kartonů. K dalším využitelným složkám patří odpad ze

zeleně, textil, elektrošrot, autovraky apod.

Svozová firma

Odpadářská firma, která poskytuje služby (především svoz směsných a

tříděných komunálních odpadů) obcím.

Sběrné nádoby

Nádoby určené ke shromažďování a sběru odpadů. V obcích se jedná

nejčastěji o popelnice nebo kontejnery menších rozměrů (80-3200 1).

Sběrné místo, sběrný dvůr

Místo určené obcí ke shromažďování a sběru vybraných složek

komunálních odpadů vybavené různými druhy shromažďovacích prostředků (různé


[…]

nálevky , pH padné úkapy jen u tm i iliiicil iHlsiraiilt

\ Kíipilnic I I . /.púsiih ukládání odpiulu

i')ruh \ odsw vťc (U d|iíidni barvy, lepidla— ts c nah ra /u je lim ío ynéisinv u d p a á n i barvy , Icpidia,
p iyskyřicc , rn /p o u iičd l.i. Ib tocheinikálie . pesticidy. «i()onáty a dťtcrjíciny ik a t.í 2n n I 2 7 ,2 0 Ol
1 3 ,2 0 01 1 7 ,2() 01 ly , 2() 01 29) jso u ukládány v půvtKinich obalech ve 2401 PL uadD tóch.
M ax. .skladované m n u Á lv i ¡50 kj;

sedm ý odsiúvec (Oilp;idni o l e j ... > nahraTuie lim to /n ít iín i: O dpadn í o lej { kat í . 20 01 2(>) je
uk ládán v původním kihjlu do 2 4 0 1 Pí: nád<'by. M ax sk ladované m noř.stvi 2(X) I.

/ i ro v e ň se ru ii vew z |vislcdnílK ' odstavce • Naléváni k apa lny th odpadů d o .sběrných nádob ¡e
piov á d ín o vždy p tm ioci d o sla lečn í velké nálevky, případné úkapy j e nntm* ihoed odstran it

^SKN*
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Příloha č. 6; Seznam kontejnerů na komunální odpad vlastněných obcí.
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Příloha č. 7: Záznam o stavu nepovolených černých skládek v okolí města Volyně.

Zkimm

o provedeném tnístiiim šelfciii.k()iianém 27,kvíma 2005 v k.ú, Vo!ynř.Cemfticc,/̂ x'(u)viw

¿A phlomnosli'

«dbot výstavby n 7.V : Jana K ostková - vcdouci odbom výstavby a ?.!’
Jana Svchlová -referent odboni výstavby a Ž l’
Jan .Siichman - rcterení odboru výstavby a 7.?

P ř e d m ě t e m

mísltiilto Setíeiií byla kontrola stavu nepovolených „čcrných'' skládek odpadtj lui úMiní irtéslA
Volvnř a osad v ii/cmii:m obvodu («¿“¡ta.

V lerenu bvlu z iiž ttw > :

k .u .V olyiii

1. /ía íko lo ii v píirodc.u st silnice ve .snsčru ¡la N iliošoviccjj vpravo na svalin [xkI silnici
miinši irm oíství novélw) odpadu ised;iíka.pt,ipclitiťc,.stiivchni suť)
vysira /na tabule chyhl

2. N a okraji mč.suského lew {•imit N ihoiovice - hori/om )
bc7 odpadů

3 Pod lifkanským vrškem k ptiloku
iwvť/.etiá .stavební suť (cihly).zcmina,5krývka

4 I ! vjezdu do m ístského lesa (»tiiír Oestiee)
plcehovky asi 20 ks starSi
2 kolce dom ovniíio odpadu slariSího data
xýsira^ná lalnile chybí

5. U stárni silnice (sm ír Česiicc) „v zatáčkách*'
b e / (.Kipadkť^

(i. ( ř K ři/e (sm ér Cestice)
dva ře rn é odpadni pylie plité odpadků
ccduiť je přidrátovaná

7. I’řed ničsiskýin lesem ism ěr Češtíce) ii propustku
bez <HÍpadkťt
po velké vodě nafii.wená /em in a z polí

i(. l i /ab rádkařské osady u .silníce (áiitét Čc.stice)
bioloijícký cxipad /c «dirádek.nialé množství
cicnti! u silnice pa l «ibrádkiuni

y Pťxi areálem Bcn/.ili)
skládka smi

10. U Nciisliižickč cesty
plechy 7- uuta.skeiei i ledniřky.sedačka z auta
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/
1!. Nad siln ici Lííik íw v ícIcoii

Iw . odpadků
výstražná c«dule insialůváiia

k ú C crn ilscť

12, Za fm iniui Č c m id a - ii polni ca^iy
bývala ¡icpinolciiá .sklii(ib (zbavená (Ktpadkú) zaiůstii irávcvu
um istdnv d v í výsiražiié tabule
nový odpad žíidav

15. Nad pt)?ári!Í zbtojnici
be? odpadků

¿ á v č r ■

V uvedených iokalit& li.kicri' ¡snuji?. nfkoJik !e ip tav id e ln ř šk 'dovány.m nožs!ví odpadů
výrazně n tpíibývii.fpři nábwiiwni výskyiii nepcnoienych skládek, je ihned iîdpad odvezen
na tfiišto k iontu la ícn é j.V některých případeeli <>« jecísiá ji,ř u « :e la Zim.>stlé skládky.kde
k novém u iikládáíi! odpadů ncdochizi.K apm ii ioitiu však vznikla skládka .staveků suti u
zem iny pod IX'knrwkÿni Vrchem sm éretn k potoku,
l,)i'p<'riiéujcttK‘ osadil novč vjî'stnihy zejm éna v těchto územ ích :
- 11 Vjezdu do míst-skelin ie.sa (sm ěr ( ’oslice)
- !l 'zahrádkáf.ske osads’ n silntee (sm řr Č estice)

ziipsala ■ .Svéhlavá ^

¡áu líiiri

95

Příloha č. 8: Obrázky kontejnerů, na plast, papír a sklo, o objemu 1100 1 ,a výrobků

a obalů, které do nich odkládáme. Obrázek nádob na směsný komunální odpad o

objemu 110 a 1100 1.

Třídění odpadu Výrobky a obaly

A Áí»,,

Třídění odpadu

ř 'P í.' Ě '

> V , ' 'v
—*1

Výrobky a obaly

Třídění odpadu Výrobky a obaly

\
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