Nakládání s komunálním odpadem ve městě Volyně

Posudek vedoucího diplomové práce

Práce jako celek se zabývá problematikou ochrany životního prostředí, která se nemusí jevit tak atraktivní jako jiné otázky spojené s ochranou a péčí o naše životní prostředí. Přesto jde o problémy, které ve svém důsledku významně a každodenně ovlivňují náš způsob života a jeho kvalitu. Práce není vysloveně biologického charakteru, tak jako sám problém hospodaření a nakládání s odpady není ani zdaleka záležitostí náležející do oblasti přírodních věd. Tomu také odpovídá celkový ráz předložené diplomové práce. Nepřekvapuje tedy, že obsahuje v teoretické části kapitoly věnované vymezení pojmů důležitých v odpadovém hospodářství, právním a ekonomickým východiskům a technicko-organizačním aspektům věci. Další oddíl se pak věnuje vlastnímu šetření autora, které se prostřednictvím hypotéz soustředilo na posouzení, zda samotný systém shromažďování, sběru, třídění, svozu a odstraňování komunálních odpadů ve Volyni odpovídá současným moderním trendům v odpadovém hospodářství. Protože se jedná o problém komplexní, prověřoval autor postupně jeho základní složky, tj. nejprve způsoby shromažďování a sběru komunálních odpadů, poté systém třídění jeho využitelných složek a konečně systém jeho svozu a odstraňování. Autor postupoval ve vlastním šetření tak, že shromažďoval relevantní informace jednak od Městského úřadu a firem, které v této oblasti pro město pracují, dále dotazováním občanů města a posléze i vlastním průzkumem, který zahrnoval shromažďování a analýzu příslušné městské dokumentace, komunikace s odpadovými firmami, prospekce sítě odpadových kontejnerů ve městě a v neposlední řadě i konzultace s odpovědnými městskými úředníky.

Hlavním nedostatkem práce je nedostatečný popis všech metod, které autor při zpracování materiálu DP použil. Dále by bylo vhodnější formulovat jednotlivá zjištění samostatně a v diskusi je pak použít pro formulaci závěrů, zjištěných komparací s celostátními daty. Takto by jednotlivé závěry nezapadaly v celkovém kontextu práce, jako se to stalo v tomto textu.

Pokud jde o formální stránku práce, domnívám se, že autor měl věnovat větší péči způsobu uvádění citací a měl se rovněž vyvarovat chyb jak v textu, tak i v abstraktu, který postrádá anglický název práce.

Závěr: Předložená diplomová práce má řadu věcných, ale také i drobnější formální nedostatky. Jedná se však o společensky závažné téma, navíc zpracované způsobem, který umožní její praktické využití městským úřadem ve Volyni a přispěje tak ke zdokonalení systému nakládání s komunálním odpadem v tomto městě. To nelze konstatovat zdaleka o každé diplomové práci, která na katedře vznikla. I když nejsem s prací spokojen, vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci Františka Volmuta k obhajobě s hodnocením

d o b ř e